PRO LICENTIA
SUMMOS IN UTROQUE JURE HONORES
ET PRIVILEGIÀ DOCTORALIA
RITE CONSEQUENDI

SOLENNI ERUDITORUM EXAMINI
AD D. XVIII. JUNII A. O. R. MDCCLX.
SISTIT

JOHANNES DANIEL BRAUN, Arg.

H. L. Q. C.

ARGENTORATI Typis JOH. HENRICI HEITZII, UNIV. TYPOGR.

2

DEO
PARENTIBUS
PATRONIS
ATQUE
AMICIS
SACRUM.

JOHANNES DANIEL BRAUN, AIG.

P R Æ F A T I O.

QUUM primum animum ad alteram, quam olim promisi, Dissertationis de Tutelari Jure partem scribendam ap-
puli, statim intellexi, promissis si ita-
rem, aut integrum mihi confarcinan-
dum fore librum, aut materias omnes primoribus
tantum labris attingendas. Mutavi itaque consili-
um, atque unam potius tutelæ speciem per varia
jura tractare constitui. Selegi hanc in rem Testa-
mentariam Tutelam, potissimum, cum hanc non
ita sapius ac reliquas ex tutelarum jure partes dis-
sertationibus ventilatam perspexerim. Quid autem
nunc hac in parte præstiterim, æquus Lector ju-
dicet, quem simul enixe rogo, ut, si quæ minus
recte posita, non sat solidis firmata argumentis,
vel etiam non probata deprehenderit, illa pro sua
humanitate corrigat, firmet, suppleat, probe per-
pendens, hominem, eumque juvenem has pagel-
las conscripsisse.

DISSERTATIO JURIDICA
DE
TUTELA TESTAMENTARIA
EX JURE TAM PUBLICO,
QUAM PRIVATO.

§. I.

Introitus.

orem committendi tutelam, quibus parentes ultimo elogio liberorum curam deferunt, non naturalis tantum suadet ratio, ob tene- rum parentum in liberos affectum, sed & commune fere omnium moratorum gentium institutum comprobat (a). Prostant enim ex omni tempore, & in historia populorum tantum non omnium exempla, quæ docent, tam parentibus id sæpe cordi fu- isse, ut relictos à se pupillos eorumque educationem ido- neis tutoribus commendarent, quam superstites ita pa- rentum veneratos esse electionem, ut liberos nominati in testamento tutoris subjicerent directioni. Quantumvis autem pleræque gentes & olim hanc juris naturalis regu- lam in genere agnoverint, hodieque agnoscant, occur- rit tamen inter easdem in ejus applicatione diversitas, ut operæ pretium sim facturus, rem eo adducere, ut in quantum populorum instituta circa hanc materiam vari- ent, facile cognosci queat.

(a) Agnovit instituti hujus utilitatem PLATO, qui *Lib. II. de Leg.* testamento liberis relictos tutores volentes ad tutandi officium secundum scripturam admitti debere tradit. Apud Athenienses testamentariam viguisse tutelam apertum fit ex DEMOSTHENIS *Orat. in Stephan. I.* Ita apud Galatas etiam in usu eam fuisse clicere licet ex PAULI *Epist. ad eosdem cap. 4. vers. 1. 2.*

§. II.

§. II.

Tutelam testamentariam generatim definio, quod fit ^{Definitio.} potestas dirigendi actiones administrandique bona pupillorum, ultima cujusdam voluntate alicui permiffa. Jam ut hujus tutelae natura plenius innotescat, inquirendum est 1°. Quis testamento tutores dare queat? 2°. Quibus tutores testamento dentur? 3°. Quinam habiles sint, ut testamento tutores nominari possint? denique 4°. Quomodo tutores ultima voluntate constituentur? quae quatuor capita Academici hujus Speciminis tractationem complebunt.

CAP. I.
QUIS TESTAMENTO TUTORES
DARE QUEAT.

§. III.

Qui ultima sua voluntate pupillis tutores nominant, ^{Pater} vel parentes sunt, vel extranei. Inter parentes pri- ^{J. Rom.} mus occurrit pater. Olim cum apud Romanos vel cives in Comitibus Calatis suffragante populo, GELL. Noct. Att. L. 15. Cap. 27. vel milites in procinctu stantes, tribus aut quatuor audientibus testamenta conderent, nullum dubium est, quin etiam impuberibus suis liberis quandoque de tutore in iisdem prospexerint, praesertim cum LIVIUS L. 1. cap. 34. referat, quod Tarquinius tutor liberis Regis Anci testamento institutus fuerit. Idem mos viguisse videtur subsequenti tempore, donec per LEG. XII. TABB. Tab. 5. *Paterfamilias, uti legasset super pecunia tutelave suae rei, ita jus esto.* patribus permiffum sit, suo arbitrio liberis, si modo in potestate essent, tutores testamento dare. L. 1. pr. ff. de Test. Tut. §. 3. *Inst. de Tutel.* Ita quoque non diffidendum, quin militibus, exoletis licet

A 3

tempo-

temporis successu testamentis in procinctu, CICERO de Nat. Deor. L. 2. cap. 3. postquam per principales constitutiones restituta sunt privilegiata testamenta, in iisdem tutores liberis nominandi jus datum fuerit.

§. IV.

J. Germ.

Veteribus Germanis eo magis ignoti erant testamentarii tutores, quo minus ipsa testamenta quotidiani usus essent. Antiquissimos Germaniæ populos testamenta plane ignorasse auctor est TACITUS, qui de Mor. German. cap. 20. disertis verbis dicit: *Heredes successoresque sui cuique liberi, & nullum testamentum.* Transiit deinceps successa temporis de rebus suis per ultimam voluntatem disponendi mos etiam ad originis Germanicæ gentes, quæ dum regna in provinciis Romanis constituebant, victorque suo jure vivere permittebant, homines provincialis imitæ sunt, urgente imprimis atque promovente hanc rem Clero, qui tali pacto ecclesiis atque monasteriis consultum volebat. SCHILTER. Exerc. ad ff. 14. §. 38.-45. HEINECCIUS Elem. Jur. Germ. L. 2. tit. 7. Quantumvis autem altas radices in aliis regionibus agere coeperit testamentorum usus, interea tamen quoad maximam partem illa ignorabat Germania Magna, nisi quod & ibi legata ad pias causas paulatim introducerentur testamenta (a). Arcuissimis his limitibus circumscripta erat testamentaria res, donec peregrina jura plenius cognoverint majores nostri, passimque in foris suis introduxerint; tunc enim non amplius in eo subsistebant, ut Deum Coelitesque heredes scriberent, sed longius progressi testamentis inter alia eo quoque usi sunt, ut liberis, quos præmatura parentum mors pupillos relinqueret, de tutore prospicerent (b). Sic HERTIUS de Spec. Rom. Germ. Rebuspubl. Sect. 2. §. 17. aliqua illustria testamentariæ tutelæ exempla, etiam ex ipso sæculo XI, collegit (c), & quanquam ipse fatetur, exempla illa Principum